
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 9Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 260/2020-PGE.G., de 05 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
da servidora Débora Solange Oliveira Lima de Freitas, Id. Funcional 
nº 57193159/2, concedida pela PORTARIA Nº 201/2020-PGE.G., de 
30.04.2020, para o período de 01.07 a 30.07.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551841

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DATA DA PROVA DO NONO 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO 

DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições previstas no art. 
5º, I da Lei Complementar 41/2002, após a suspensão em razão da pande-
mia de Coronavírus, decide dar continuidade ao NONO PROCESSO SELETI-
VO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS 
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, designando o dia 30/06/2020 
para a realização das provas on-line, no período compreendido entre 9h e 
9h40 para a prova objetiva, e 10h e 11h para a prova de redação.
Belém, 4 de junho de 2020.
RICARDO NASSER SEFFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 551576

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 011/2019
Processo:290.648/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 05/06/2020
Vigência: 08/06/2020 a 06/10/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de ABAETETUBA
Convenente: Alcides Eufrázio da Conceição Negrão
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 549938

PORTARIA Nº 135, DE 5 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 135, DE 5 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 15.051.199,23 0,00 0,00 15.051.199,23

Despesas Ordinárias
 0102 0,00 15.051.199,23 0,00 0,00 15.051.199,23

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 6.699.000,00 0,00 0,00 6.699.000,00

Sentença Jurídica
 0101 0,00 6.699.000,00 0,00 0,00 6.699.000,00

NAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

Contrato Estimativo

 0101 0,00 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Direitos Socioassis-
tenciais 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

NAC

 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Educação Básica 0,00 15.051.199,23 0,00 0,00 15.051.199,23

SEDUC

 0102 0,00 15.051.199,23 0,00 0,00 15.051.199,23

Encargos Especiais 0,00 6.699.000,00 0,00 0,00 6.699.000,00

Enc. PGE

 0101 0,00 6.699.000,00 0,00 0,00 6.699.000,00

Governança Pública 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

NAC

 0101 0,00 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 6.974.000,00 0,00 0,00 6.974.000,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 15.051.199,23 0,00 0,00 15.051.199,23

TOTAL 0,00 22.025.199,23 0,00 0,00 22.025.199,23

PORTARIA Nº 136, DE 05/06/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no va-
lor de R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078878 - FES 0149 339039 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078878 - FES 0149 335043 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 551851


